滨院政〔2018〕378号

关于印发《滨州学院教学实验室综合效益

考核办法》的通知

各二级学院、部门，校直各单位：

《滨州学院教学实验室综合效益考核办法》已经学校研究通过，现予以印发，请认真组织学习，并遵照执行。

                               滨州学院

                            2018年7月26日

滨州学院教学实验室综合效益考核办法

为进一步规范和加强教学实验室的建设与管理，优化资源配置，提高实验室使用效益，探索建管并重的长效机制，实现效益考核的常态化、规范化，为今后实验室建设资金投向提供决策依据，特制订本办法。

一、考核范围

全校所有教学实验中心（室），以实验中心（室）为单位进行综合效益考核。

二、考核原则

（一）客观性原则。实验室综合效益考核要忠于考核的目标，符合实验室工作的客观规律，体现实验室的本质和特征，依据考核标准实事求是地进行考核，考核结果做到客观、公正，能够如实反映实验室的客观实际。

（二）定量与定性相结合。实验室综合效益考核要抓住考核对象的主要共性部分，突出特色部分，采取定性和定量相结合的方法，考核结果具有一定的可比性。

（三）导向性原则。实验室综合效益考核的目的是通过考核促使各实验室具体了解本实验室建设与管理存在的问题和差距，不断提高实验室仪器利用率，服务学生的能力和水平，强化实验教师队伍建设，加强实验室开放，注重降耗节支，把实验室工作导向效益之路，促进实验室综合效益不断提高。

三、考核组织

实验室综合效益考核实行二级学院自评、学校考核的考核制度。教务处具体部署综合效益考核工作，国有资产管理处、科研处密切配合。

（一）二级学院自评

各二级学院负责组织本学院实验室效益自评工作。按照《教学实验室综合效益考核标准》所列考核内容和评分标准进行自评打分，并写出详细的自评报告。

（二）学校考核

1.学校成立考核工作领导小组，由学校分管校长任组长，教务处、国有资产管理处和科研处等部门负责人为成员，考核工作领导小组下设办公室，办公室设在教务处。

2.按照《滨州学院教学实验室综合效益考核指标体系》所列考核内容和评分标准，采用听取汇报、查看资料和实地察看等相结合的方式进行考核记分。

四、考核标准

实验室综合效益考核标准由实验室管理、实验教学、实验室环境与安全、重点项目4个一级指标组成（见附表：滨州学院教学实验室综合效益考核指标体系）。

五、考核时间

实验室综合效益考核每年开展一次，一般在年末进行。

六、考核结果的使用

学校和二级学院要对实验室效益考核结果进行全面的总结、分析，采取切实有效的措施，努力提高实验室综合效益。

1.实验室的效益考核结果作为今后实验室立项建设的重要依据之一。

2.实验室的效益考核结果作为二级学院年度教学工作考核的重要依据之一。

3.实验室的效益考核结果作为二级学院负责人、实验室主任、实验指导教师、实验技术人员评先选优、职称晋升、干部任用的重要依据。

4.实验室效益考核结果作为实验室建设投入的重要依据，对考核结果优秀、工作水平高的实验室予以重点投入，对使用效益低下、管理水平差的实验室减少甚至停止投资，限期整改。

七、其它

（一）本办法由教务处负责解释。
（二）本办法自公布之日起执行，原《滨州学院教学实验室综合效益考核办法》（滨院政〔2009〕388号）同时废止。
附件：滨州学院教学实验室综合效益考核指标体系

附件
滨州学院教学实验室综合效益考核指标体系

	序

号
	一级

指标
	权

重
	二级

指标
	序

号
	分

值
	检查标准
	检查方式及评分依据
	得分

	1
	实

验

室

管

理
	0.3
	管理机构
	1-1
	5
	1.院（系）有实验室工作领导小组，分工明确，职责到人；

2.实行实验室主任负责制。
	查阅院（系）有关文件和管理资料。

1.院（系）有实验室工作领导小组，明确分管领导3分；

2.院（系）有实行实验室主任负责制的相关材料2分。（查阅实验室负责人参加院（系）业务管理会议的相关材料）

	重视程度
	1-2
	8
	1.院（系）定期专题研究实验室工作；

2.院（系）建立实验室日常巡查机制，院（系）领导、督导组成员定期到实验室巡查指导；

3.实验室房间责任人制度能落实到位。
	查阅相关材料。

1.查阅会议记录2分；

2.查阅巡查记录3分；

4.实验室房间责任人落实到位3分。（提供每个房间责任人名单并检查实验室房间责任人标牌等）

	建设计划
	1-3
	6
	1.有实验室长远建设规划，科学合理；

2.有实验室建设的年度工作计划，有实施办法。
	查阅文件等相关资料。

1.查阅实验室3-5年建设规划2分；

2.查阅工作计划2分；

3.查阅工作总结2分。

	管理手段
	1-4
	10
	1.实验室基本信息和仪器设备管理实现计算机管理，数据准确，更新及时；

2.实验室网站建设完成，运行良好，内容丰富；

2. 规章制度健全。

3.落实实验室课程表公开制度。
	查阅数据文件，现场考察。

1.查阅实验室基本信息（房间布局、实验室面积、实验课程表、实验任务落实表等）数据文件且信息准确4分；

2.实验室网站建设完成及效果2分（上网检查运行情况）；

3.院（系）能结合自身特点制定符合工作实际的规章制度2分。

4.实验课程表公开制落实到位2分。

	序

号
	一级

指标
	权

重
	二级

指标
	序

号
	分

值
	检查标准
	检查方式及评分依据
	得分

	1
	实

验

室

管

理
	0.3
	队伍建设
	1-5
	8
	1.实验中心（室）负责人业务水平高

2.实验技术人员配备到位岗位职责明确；

3.实验技术人员参加培训活动，提升工作水平；
	检查相关资料。

1.实验室中心（室）负责人2分；

2.查阅实验分室责任人情况4分；

3.查阅实验技术人员参加培训等活动情况2分。

	工作档案
	1-6
	10
	实验室工作基本信息收集、整理及时、客观，档案资料齐全。
	检查实验室工作基本信息档案资料。

1.对照《滨州学院实验室工作信息收集与档案管理规定》检查相关文档，本年度档案齐全7分；

2.每个房间按规定应有的档案齐全，记录及时3分。

	低值易耗管理
	1-7
	10
	1.低值易耗预算合理、科学

2.低值易耗申购、验收、领用、管理、报销规范

3.账目清晰、管理手段先进
	根据提交的材料及现场查看

1.各实验中心（室）提交的年度预算及执行情况3分

2.低值易耗申购、验收、领用材料、报销材料齐全3分

3.低值易耗入库、出库、库存账目清晰，管理手段先进4分

	实验用房使用效率
	1-8
	10

[image: image1.wmf]%

100

´

´

=

实验室额定课时数

实验室容量

每年实验总人时数

实验室利用率

其中：实验室容量（人）=
[image: image2.wmf]每生占有标准

实验室使用面积

每年实验总人时数为学生实验课时数乘以学生人数之和（含各类学生的实验课及实验室开放实验人时数）；实验室额定课时数为960课时/年（语音室为960课时/年，机房为1280课时/年）。

实验室使用面积为学生实验场所的使用面积；每生占有标准面积为3.5平方米（机房、语音室为2平方米）。
	分为5个档次，依次为10,8,6,4,2分

	管理任务
	1-9
	15
	1.实验室房间管理任务量

2.实验室实验教学工作任务量

3.仪器设备管理任务量
	查阅材料，根据测算结果评分，每项5分。

1.
[image: image3.wmf]专职人员数

房间面积

房间管理任务量

=

1

 3分

[image: image4.wmf]专职人员数

房间个数

房间管理任务量

=

2

 2分

分3个档次，依次为5,4,3分。

2.
[image: image5.wmf]专职人员数

实验人时数

实验教学工作任务量

=

1

3分
[image: image6.wmf]专职人员数

开放人时数

实验教学工作任务量

=

2

  2分

  分3个档次，依次为5,4,3分。

3.
[image: image7.wmf]专职人员数

仪器设备值

仪器设备管理任务量

=

1

 3分
[image: image8.wmf]专职人员数

仪器设备台件数

仪器设备管理任务量

=

2

 2分

  分3个档次，依次为5,4,3分。

	工作效率

与质量
	1-10
	18
	1.实验室负责人按时参加例会；

2.按时上报工作信息及材料，数据准确；

3.实验技术研究项目立项、示范中心申报及立项。
	1.查阅实验室负责人参加例会记录4分

2.查阅实验室上报工作信息及材料记录12分

3.查阅项目申报、立项结果2分。

	序

号
	一级

指标
	权

重
	二级

指标
	序

号
	分

值
	检查标准
	检查方式及评分依据
	得分

	2
	实

验

教

学
	0.2
	实验教学档案
	3-1
	25
	实验教学基础档案完整、管理规范
	查阅材料

1.有实验教学大纲、实验教材（指导书）7分

2.实验任务分配表、实验任务落实表6分

3.有实验项目卡且制定合理6分

4.有实验课程表且安排合理6分

	实验教学安排
	3-2
	30
	1.实验任务落实与实验大纲一致，实验项目更新有审批手续
2.实验开出率

3.实验分组人数合理， 按照规定执行，分组表在实验室存档.
	查阅材料

1.对照实验大纲、实验任务落实表，查看实验项目更新审批表，记录实验项目更新率14分

3.查看实验开出率7分

3.查看实验课程表，实验室实验分组表9分

	实验报告与实验考核
	3-3
	25
	1.预习报告、实验报告撰写规范且质量高

2.实验报告批阅及时、认真

3.实验考核多元化，能反映学生综合实践能力
	现场查阅材料

1.学生预习报告、实验报告 15分

2.实验考核材料、实验考核成绩组成10分

	实验教学成果
	3-4
	20
	1.实验研究论文、论著、专利

2.实验室开展的学科竞赛、教师研究项目、SRTP、大学生创新训练计划项目等成果
	查阅材料

1.论文、论著、专利层次与数量10分

2. 学科竞赛、教师研究项目、SRTP、大学生创新训练计划项目等成果10分

	序

号
	一级

指标
	权

重
	二级

指标
	序

号
	分

值
	检查标准
	检查方式及评分依据
	得分

	3
	实

验

室

环

境

与

安

全
	0.2
	安全

措施
	4-1
	25
	1.实验室有防火、防爆炸、防盗、防破坏的基本设施和措施；明确重点要害部位和易发事故点，安全标识明晰；

2.日常安全检查及时，节假日安全检查到位；

3.实验室内不存放与实验室无关物品；

4.有安全教育制度，并定期开展安全教育。

5.有安全应急预案
	查阅文件和相关资料，现场考察。

1.有安全规程和制度，防火、防盗设施齐全，安全标识明晰5分；

2.严格落实安全责任人每天检查，实验室负责人、安全技术员每周巡查、院（系）定期组织大检查，严格执行节假日安全检查，各项检查记录齐全5分；

3.有安全教育制度和安全教育材料5分；

4.院（系）有安全应急预案5分

5.没有存放与实验室无关物品5分。

	特殊技术安全
	4-2
	15
	1.高压容器、放射性物质放置合理，有使用管理办法；

2.对病菌、实验动物有管理措施；

3.对易燃剧毒物品有领用管理办法；

4.化学危险品仓库或药品室有具体管理办法。
	查阅文件，现场考察。

1.相关设施存放符合要求5分；

2.有相关管理办法和管理措施得5分；

3.有定期开展特殊技术安全检查支撑材料得5分。

	学生实验用房
	4-3
	15
	1.实验室无破损、无危险隐患，门、窗、玻璃、锁、搭扣完整无缺；

2.实验台、凳、架无破损，符合规格。
	现场考察。

每发现一处破损或危险隐患扣1分，扣完为止。

	实验用房利用
	4-4
	15
	实验用房规划、布局、使用合理，每学期每间实验用房均应承担相应的实验教学任务。
	查阅实验教学计划及实验课程表、实验记录，每发现一间本年度空闲的实验室房间扣5分，扣完为止。

	设施及环境
	4-5
	15
	1.实验室的通风、照明设施完好，能保证各项指标达到设计规定的标准；

2.电路、水、气管道布局安全、规范。
	现场考察，现场察看。

每发现一处问题扣1分，扣完为止。

	整洁

卫生
	4-6
	15
	1.实验室家具、仪器设备整齐，桌面、仪器、地面无尘土、无积水、无纸屑等垃圾；

2.墙面、门窗及管道、线路、开关板上无积灰与蛛网等。
	现场考察，现场察看。

每发现一处问题扣1分，扣完为止。

	序

号
	一级

指标
	权

重
	二级

指标
	序

号
	分

值
	检查标准
	检查方式及评分依据
	得分

	4
	重点

工作
	0.3
	实验室开放
	5-1
	40
	1.按照学校统一部署，有计划的开展实验室开放工作

2.结合各系院特点，执行学校《实验室开放管理办法》有计划的组织开放
	检查实验室的开放材料。

有开放管理办法3分、有实验室开放计划3分、有开放项目5分、有开放记录5分、有规定开放时间3分，有开放指导人员3分，有开放项目实施（包括申请、结项）材料10分，开放成果8分。分项加分。

	实验室共建
	5-2
	30
	有共建实验室并有效地开展实验教学等活动
	有共建实验室，每共建1个实验室且有效地开展实验教学活动得10分。

	实验室文化建设
	5-3
	30
	实验室文化建设内容丰富
	1.实验室文化建设效果20

2.本年度实验室文化实施中并能够看到效果得10分

记分说明：对4个一级指标，23个二级指标中某些实验室没有的项目，按有项目的实验室的平均分记分。

_1234567893.unknown

_1234567895.unknown

_1234567896.unknown

_1234567897.unknown

_1234567894.unknown

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown